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ごあいさつ 

 

高度経済成長期以降、集中的に整備された公共施設及

びインフラ施設の老朽化は、全国的な課題となっていま

す。各地方公共団体においては、厳しい財政状況が続く

中、今後も進行する人口減少、少子高齢化を踏まえた公

共施設等の利用需要の変化に適切に対応していくことが

求められています。そのため、早急に公共施設等の全体

状況を把握し、長期的な視点をもって更新・統廃合・長

寿命化等を計画的に進め、財政負担を軽減・平準化して

いく必要があります。 

このことから、国においては、平成 25 年 11 月に「新しく造ること」から「賢く使

うこと」を重点的な取組みとしたインフラ長寿命化基本計画が策定されました。また平

成 26 年 4 月には、こうした国の動きに歩調をあわせ、各地方公共団体に経営戦略的な

視点による総合的かつ統括的な公共施設の整備、管理運営の推進が国から要請されたと

ころであります。 

このような背景から本町においても、公共施設等を包括的かつ計画的に管理していく

ため平成 29 年 4 月に『長洲町公共施設等総合管理計画』を策定し、その中において今

後、現在保有する公共施設等を同規模のまま維持していくことは困難であることをお示

しさせていただいたところであります。また同時に、今後の人口減少、財源不足に対応

するべく、公共施設の適正規模での更新、複合化、統廃合、長寿命化を計画的に実施し、

将来にわたる財政負担の削減、平準化に向けた取り組みを進めていくこともお示させて

いただきました。 

今回作成いたしました『長洲町公共施設白書』は、町が保有する公共施設に係るコス

ト情報、改修履歴など施設の現状を把握・整理し、見える化したものです。今後は、公

共施設等総合管理計画に示した方針を軸として、公共施設等の包括的かつ計画的な管理

を進めるための基礎資料として本書を活用し、皆様とともに公共施設の在り方を検討し

て参りたいと考えておりますのでご理解、ご協力をお願い申し上げます。 

 

長洲町長 中逸 博光 
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●●第 1 章 公共施設の概要●● 

 

 

１. 対象施設と配置状況 

本町の保有する下記の公共施設 54 施設 101 棟を対象とします。付属施設のうち

小規模な建物（倉庫、車庫等）及び、道路や上下水道等インフラ施設は対象外として

います。また、掲載している対象施設の情報は、2016 年度実績を使用しています。 

 

大分類 施設
番号 施設名 棟数 延床面積（㎡）

1 役場庁舎 3棟 3,154.78

2 消防格納庫1分団 1棟 42.60

3 消防格納庫2分団 1棟 46.00

4 消防格納庫3分団 1棟 43.47

5 消防格納庫4分団 1棟 50.00

6 消防格納庫5分団 1棟 62.47

7 消防格納庫6分団 1棟 62.47

8 消防格納庫7分団 2棟 61.40

9 消防格納庫8分団 1棟 42.60

10 消防格納庫9分団 2棟 49.81

11 消防格納庫10分団 1棟 42.60

12 消防格納庫11分団 1棟 43.47

13 消防格納庫12分団 1棟 43.47

14 消防格納庫13分団 1棟 42.60

15 消防格納庫14分団 1棟 59.62

16 消防格納庫15分団 1棟 43.00

17 備蓄倉庫 1棟 186.00

18 水防倉庫 1棟 50.00

社会教育系施設 19 図書館（ながす未来館） 1棟 688.00

20 ⻑洲町⾼齢者⽀援施設    館 1棟 497.90

21 ⻑洲町保健    1棟 550.50

22 ⻑洲町健康福祉    1棟 1,363.27

23 ⻑洲町地域福祉    1棟 1,421.08

⾏政系施設

保健・福祉施設
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表 対象施設一覧 

大分類 施設
番号 施設名 棟数 延床面積（㎡）

24 町⺠研修    1棟 826.62

25 ⻑洲町中央公⺠館 1棟 1,319.29

26 文化ホール（ながす未来館） No.19に含む 3,554.00

27 地域情報センター（ながす未来館） No.19に含む 225.00

28 ⻑洲⼩学校 3棟 6,077.90

29 清⾥⼩学校 3棟 3,053.00

30 六栄⼩学校 5棟 5,228.00

31 腹赤⼩学校 3棟 4,765.00

32 ⻑洲中学校 4棟 5,554.00

33 腹栄中学校 5棟 7,076.00

34 六栄保育所 2棟 727.22

35 ふれあいセンター 1棟 987.82

36 腹赤⼩学校放課後児童クラブ 1棟 74.44

37 清⾥⼩学校放課後児童   1棟 52.17

38 ⻑洲⼩学校放課後児童   （教室） No.28に含む 76.10

39 六栄⼩学校放課後児童   （教室） No.30に含む 126.00

40 平原団地 7棟 630.00

41 新山団地 6棟 3,611.32

42 井樋内団地 6棟 2,008.66

43 ⻑洲町総合        8棟 4,895.79

44 ⾦⿂ 鯉 郷広場（⾦⿂ 館他） 2棟 1,325.90

45 ⾼田浄水場 1棟 200.07

46 梅田浄水場 1棟 244.30

47 腹赤浄水場 1棟 377.60

下水道施設 48 浄化センター 5棟 6,218.53

49 磯町内倉庫 1棟 327.00

50 ⻑洲霊堂 1棟 173.00

51 ⻑洲斎苑 1棟 503.60

52 ⾦⿂ 鯉 郷広場（知識普及棟他） 2棟 372.00

53 物産館 1棟 283.00

54 グレーダー倉庫 1棟 72.00

町⺠文化系施設

その他

学校教育系施設

子育て⽀援施設

公営住宅

スポーツ・レクリエーション系施設

上水道施設
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２. 対象施設の用途分類設定 

対象とする公共施設の分類は、以下の通りとします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

表 対象施設用途分類一覧 

大分類 中分類 対象施設

庁舎等 役場庁舎

消防施設 消防格納庫1分団 15分団

  他⾏政系施設 備蓄倉庫、水防倉庫

社会教育系施設 図書館 図書館（ながす未来館）

⾼齢福祉施設 ⻑洲町⾼齢者⽀援施設    館

保健施設 ⻑洲町保健    

その他社会保険施設 ⻑洲町健康福祉     ⻑洲町地域福祉    

集会施設 町⺠研修     ⻑洲町中央公⺠館

文化施設 文化ホール（ながす未来館）、地域情報センター（ながす未来館）

⻑洲⼩学校 清⾥⼩学校 六栄⼩学校 腹赤⼩学校

⻑洲中学校 腹栄中学校

幼保・こども園 六栄保育所

ふれあいセンター、腹赤⼩学校放課後児童クラブ

清⾥⼩学校放課後児童    ⻑洲⼩学校放課後児童   （教室）

六栄⼩学校放課後児童   （教室）

公営住宅 公営住宅 平原団地、新山団地、井樋内団地

スポーツ施設 ⻑洲町総合        

レクリエーション施設・観光施設 ⾦⿂ 鯉 郷広場（⾦⿂ 館他）

上水道施設 上水道施設 ⾼田浄水場、梅田浄水場、腹赤浄水場

下水道施設 下水道施設 浄化センター

磯町内倉庫 ⻑洲霊堂 ⻑洲斎苑

⾦⿂ 鯉 郷広場（知識普及棟他） 物産館      倉庫

子育て⽀援施設
幼児・児童施設

スポーツ・レクリエーション系施設

その他 その他

⾏政系施設

保健・福祉系施設

町⺠文化系施設

学校教育系施設 学校
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図 大分類における対象施設の位置 
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３. 施設（大分類）の状況 

本町の公共施設の延床面積の合計は、約 7 万㎡となっています。 

用途別にみると、学校教育系施設が 4 割半ばと最も多く占めており、次いで公営

住宅及びスポーツ・レクリエーション系施設、下水道施設が 1 割弱となっています。 

 

 

 

  

図表 施設大分類別総延床面積 

表 延床面積上位 15 の施設 

①⾏政系施設
5.9% ②社会教育系施設

1.0%

③保健・福祉施設
5.5%

④町⺠文化系施設
8.5%

⑤学校教育系施設
45.7%

⑥子育て⽀援施設
2.9%

⑦公営住宅
9.0%

⑧ｽﾎﾟｰﾂ・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ系施設
8.9%

⑨上水道施設
1.2%

⑩下水道施設
8.9%

⑪その他
2.5%

用途 延床面積（㎡）
①⾏政系施設 4,126.36
②社会教育系施設 688.00
③保健・福祉施設 3,832.75
④町⺠文化系施設 5,924.91
⑤学校教育系施設 31,753.90
⑥子育て⽀援施設 2,043.75
⑦公営住宅 6,249.98
⑧ｽﾎﾟｰﾂ・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ系施設 6,221.69
⑨上水道施設 821.97
⑩下水道施設 6,218.53
⑪その他 1,730.60
合計 69,612.44

順位 施設名 用途  延床面積（㎡）
1 腹栄中学校 ⑤学校教育系施設 7,076.00
2 浄化センター ⑩下水道施設 6,218.53
3 ⻑洲⼩学校 ⑤学校教育系施設 6,077.90
4 ⻑洲中学校 ⑤学校教育系施設 5,554.00
5 六栄⼩学校 ⑤学校教育系施設 5,228.00
6 ⻑洲町総合        ⑧ｽﾎﾟｰﾂ・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ系施設 4,895.79
7 腹赤⼩学校 ⑤学校教育系施設 4,765.00
8 新山団地 ⑦公営住宅 3,611.32
9 文化ホール（ながす未来館） ④町⺠文化系施設 3,554.00

10 役場庁舎 ①⾏政系施設 3,154.78
11 清⾥⼩学校 ⑤学校教育系施設 3,053.00
12 井樋内団地 ⑦公営住宅 2,008.66
13 ⻑洲町地域福祉    ③保健・福祉施設 1,421.08
14 ⻑洲町健康福祉    ③保健・福祉施設 1,363.27
15 ⾦⿂ 鯉 郷広場（⾦⿂ 館他） ⑧ｽﾎﾟｰﾂ・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ系施設 1,325.90
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４. 建物の状況 

(1) 建築年度 

本町の公共施設は、1960 年代後半から徐々に増え始めました。 

集中的に延床面積が増加したのは 1970 年代後半と 1980 年代前半で、これは役所

庁舎と浄化センターの建設が大きく影響を及ぼしています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 建築年別延床面積の推移 
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）
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①⾏政系施設 ②社会教育系施設 ③保健・福祉施設
④町⺠文化系施設 ⑤学校教育系施設 ⑥子育て⽀援施設
⑦公営住宅 ⑧ｽﾎﾟｰﾂ・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ系施設 ⑨上水道施設
⑩下水道施設 ⑪その他 累計面積

旧耐震基準（1981年以前）
26,224.78㎡（37.7%）

新耐震基準（1982年以降） 43,387.66㎡（62.3%）
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経過年数別用途延床面積の割合をみると、町全体で 30 年を経過している施設は 6

割で、用途別では子育て支援施設と公営住宅においては、8 割以上が 40 年以上経過

している古い施設です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

図 経過年数別用途別延床面積の割合 

表 建築年が古い施設上位 10 施設 

順位 施設名 用途 建築年度
1 水防倉庫 ①⾏政系施設 不明
2 磯町内倉庫 ⑪その他 1965
3 平原団地 ⑦公営住宅 1966
4 消防格納庫9分団 ①⾏政系施設 1967
5 物産館 ⑪その他 1968
6 六栄⼩学校 ⑤学校教育系施設 1969
7 グレーダー倉庫 ⑪その他 1970
8 新山団地 ⑦公営住宅 1972
9 六栄⼩学校放課後児童   （教室） ⑥子育て⽀援施設 1973

10 消防格納庫10分団 ①⾏政系施設 1974

※グラフの 3.0％未満の数値については表示していない。
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⑦公営住宅

⑧ｽﾎﾟｰﾂ・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ系施設

⑨上水道施設

⑩下水道施設

⑪その他

総計

10年未満 10年 20年未満 20年 30年未満 30年 40年未満 40年 50年未満 50年以上
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(2) 構造 

本町の公共施設の構造は、鉄筋コンクリート造（RC）が 8 割半ばと最も多く占め

ています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

経過年数別構造別延床面積の割合をみると、町全体で 30 年以上経過している施設

は 6 割で、特に鉄骨鉄筋コンクリート造とコンクリートブロック造は 9 割を超え、

次いで鉄骨造は 7 割を超えています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図表 構造別総延床面積 

図 経過年数別構造別延床面積の割合 

※グラフの 3.0％未満の数値については表示していない。

鉄筋コンクリート造
86.1%

鉄骨鉄筋コンクリート造
4.3%

鉄骨造
1.7%

コンクリートブロック造
6.6% 木造

1.3%

構造 延床面積（㎡）
鉄筋コンクリート造（RC） 59,904.96
鉄骨鉄筋コンクリート造（SRC） 2,980.41
鉄骨造（S） 1,170.90
コンクリートブロック造（CB） 4,629.04
木造（W） 927.13
合計 69,612.44

12.1%

15.0%

67.3%

13.8%

28.4%

7.3%

23.9%

25.4%

39.7%

15.1%

24.0%

36.8%

7.4%

37.7%

16.3%

77.6%

24.2%

53.2%

7.8%

21.4%

27.9%

7.2%

5.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

鉄筋コンクリート造

鉄骨鉄筋コンクリート造

鉄骨造

コンクリートブロック造

木造

総計

10年未満 10年 20年未満 20年 30年未満 30年 40年未満 40年 50年未満 50年以上
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用途別構造別延床面積の割合をみると、鉄筋コンクリート造は学校教育系施設が

5 割強、鉄骨鉄筋コンクリート造は全てスポーツ・レクリエーション系施設、鉄骨造

はスポーツ・レクリエーション系施設とその他が半数ずつ、コンクリートブロック

造は公営住宅が 8 割弱、木造は保健・福祉施設が 6 割弱を占めています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

図 用途別構造別延床面積の割合 

※グラフの 3.0％未満の数値については表示していない。

5.6%

14.1%

11.8%

5.9%

5.5%

59.3%

5.5%

9.9%

8.5%

52.4%

6.9%

45.7%

13.7%

4.4%

78.2%

9.0%

4.3%

100.0%

47.9%

7.4%

8.9%

10.4%

8.9%

52.1%

7.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

鉄筋コンクリート造

鉄骨鉄筋コンクリート造

鉄骨造

コンクリートブロック造

木造

総計

①⾏政系施設 ②社会教育系施設 ③保健・福祉施設
④町⺠文化系施設 ⑤学校教育系施設 ⑥子育て⽀援施設
⑦公営住宅 ⑧ｽﾎﾟｰﾂ・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ系施設 ⑨上水道施設
⑩下水道施設 ⑪その他
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(3) 耐震補強 

本町の公共施設のうち、耐震性なし・未確

認 の 建 物 の 延 床 面 積 の 割 合 は 1 割 未 満

（2.5％）です。 

用途別耐震補強実施状況の耐震性なし・未

確認の割合をみると、その他が 5 割弱、次い

で行政系施設が 2 割強となっています。 

学校教育系施設においては、文科省が要請

している旧耐震基準の建物の耐震診断及び

耐震補強は全て完了しています。 

 

 

 

 

 

 

 

表 耐震補強実施状況別用途別延床面積 

図 耐震補強実施状況別用途別延床面積の割合 

図 耐震補強実施状況 

※グラフの 3.0％未満の数値については表示していない。

耐震性あり 67,853.93㎡
（97.5%）

耐震性なし・未確認
1,758.51㎡（2.5%）

新耐震基準（1982年以降）
43,387.66㎡（62.3%）

旧耐震基準（1981年以前）
26,224.78㎡（37.7%）

79.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

99.4%

100.0%

100.0%

50.6%

97.5%

21.0%

49.4%

2.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

①⾏政系施設
②社会教育系施設
③保健・福祉施設

④町⺠文化系施設
⑤学校教育系施設
⑥子育て⽀援施設

⑦公営住宅
⑧ｽﾎﾟｰﾂ・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ系施設

⑨上水道施設
⑩下水道施設

⑪その他
総計

耐震性あり 耐震性なし・未確認

用途 耐震性あり 耐震性なし・未確認 合計
①⾏政系施設 3,261.73 864.63 4,126.36
②社会教育系施設 688.00 0.00 688.00
③保健・福祉施設 3,832.75 0.00 3,832.75
④町⺠文化系施設 5,924.91 0.00 5,924.91
⑤学校教育系施設 31,753.90 0.00 31,753.90
⑥子育て⽀援施設 2,043.75 0.00 2,043.75
⑦公営住宅 6,249.98 0.00 6,249.98
⑧ｽﾎﾟｰﾂ・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ系施設 6,182.81 38.88 6,221.69
⑨上水道施設 821.97 0.00 821.97
⑩下水道施設 6,218.53 0.00 6,218.53
⑪その他 875.60 855.00 1,730.60
総計 67,853.93 1,758.51 69,612.44
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１. 公共施設の整理概要 

本章では、下記表（第 1 章で示した対象施設用途分類一覧表）の中分類ごとに各

施設の状況を整理します。 

大分類 中分類 対象施設

庁舎等 役場庁舎

消防施設 消防格納庫1分団 15分団

  他⾏政系施設 備蓄倉庫、水防倉庫

社会教育系施設 図書館 図書館（ながす未来館）

⾼齢福祉施設 ⻑洲町⾼齢者⽀援施設    館

保健施設 ⻑洲町保健    

その他社会保険施設 ⻑洲町健康福祉     ⻑洲町地域福祉    

集会施設 町⺠研修     ⻑洲町中央公⺠館

文化施設 文化ホール（ながす未来館）、地域情報センター（ながす未来館）

⻑洲⼩学校 清⾥⼩学校 六栄⼩学校 腹赤⼩学校

⻑洲中学校 腹栄中学校

幼保・こども園 六栄保育所

ふれあいセンター、腹赤⼩学校放課後児童クラブ

清⾥⼩学校放課後児童    ⻑洲⼩学校放課後児童   （教室）

六栄⼩学校放課後児童   （教室）

公営住宅 公営住宅 平原団地、新山団地、井樋内団地

スポーツ施設 ⻑洲町総合        

レクリエーション施設・観光施設 ⾦⿂ 鯉 郷広場（⾦⿂ 館他）

上水道施設 上水道施設 ⾼田浄水場、梅田浄水場、腹赤浄水場

下水道施設 下水道施設 浄化センター

磯町内倉庫 ⻑洲霊堂 ⻑洲斎苑

⾦⿂ 鯉 郷広場（知識普及棟他） 物産館      倉庫

⾏政系施設

保健・福祉系施設

町⺠文化系施設

学校教育系施設 学校

子育て⽀援施設
幼児・児童施設

スポーツ・レクリエーション系施設

その他 その他

第 2 章 施設の状況 
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表 施設状況記載内容 

記載項目 記載内容 

施設位置 中分類施設における位置図を掲載。 

(1) 施設一覧 各施設（主要な施設のみ）の基本情報（施設名、所在地、所管

課、配置形態、代表建築年度、構造、施設延床面積）を掲載。

■ 配置形態 

単独：一建物内に単独施設 

複合：一建物内に複数施設 

併設：一敷地に複数建物、施設 

(2) 運営状況 各施設の運営形態、利用人数、休館日、利用時間を掲載。 

■ 運営方法について 

指定管理：指定管理制度を導入している施設 

委  託：指定管理制度を導入していない施設のうち、直接的

に給与、賃金等を支給している職員が１人も常駐

せず、日常業務の運営を全て業務委託により対応

している施設 

直  営：上記以外の運営方法 

(3) 2016 年度決算 2016 年度における収入と歳出、歳出の内訳を掲載。必要な箇

所には、利用者当りのコストや床面積当りのコストを比較。 

※グラフの 3.0％未満の数値については表示していない。 

(4) 他市町との比較 本町と人口が同規模（人口差 2,000 人未満）市町を対象に、人

口１人当りの床面積や、公営住宅においては総世帯数当りの

公営住宅等世帯比率の比較を行う。なお、同規模市町の数値

は、公共施設状況調経年比較表等の公表データを用い、本町の

データは本白書の延床面積等の数値を用いる。 

■ 比較した市町の概要 

市町名 2015 年人口（国勢調査） 長洲町との人口差

芦北町 17,661 1,772

御船町 17,237 1,348

長洲町 15,889 -

あさぎり町 15,523 -366

山都町 15,149 -740
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２. 行政系施設 

【配置状況（位置図）】 

 

  

役場庁舎 

備蓄倉庫 消防格納庫 13 分団

消防格納庫 8 分団
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(1) 施設一覧 

【庁舎等】 

 

 

【消防施設】 

 

 

【その他行政系施設】 

 

 

 

 

 

  

施設
番号 施設名 所在地 所管課 配置形態 代表建築年度 構造 施設延床面積

（㎡）

1 役場庁舎 ⻑洲町⻑洲2766 総務課 併設 1978 RC 3,154.78

基本情報

施設
番号 施設名 所在地 所管課 配置形態 代表建築年度 構造 施設延床面積

（㎡）

2 消防格納庫1分団 ⻑洲町⻑洲1274-1 総務課 単独 1975 CB 42.60

3 消防格納庫2分団 ⻑洲町⻑洲1238-1 総務課 単独 1979 CB 46.00

4 消防格納庫3分団 ⻑洲町⻑洲2357-1 総務課 単独 1983 RC 43.47

5 消防格納庫4分団 ⻑洲町⻑洲2243-3 総務課 単独 1987 RC 50.00

6 消防格納庫5分団 ⻑洲町梅田591 総務課 単独 1982 CB 62.47

7 消防格納庫6分団 ⻑洲町⾼浜1205-3 総務課 単独 1980 CB 62.47

8 消防格納庫7分団 ⻑洲町清源寺1631 総務課 併設 1983 RC 61.40

9 消防格納庫8分団 ⻑洲町清源寺2209-2 総務課 単独 1978 CB 42.60

10 消防格納庫9分団 ⻑洲町上沖洲288-1 総務課 併設 1967 CB 49.81

11 消防格納庫10分団 ⻑洲町腹赤851-1 総務課 単独 1974 CB 42.60

12 消防格納庫11分団 ⻑洲町腹赤1224-2 総務課 単独 1985 RC 43.47

13 消防格納庫12分団 ⻑洲町折崎1590-1 総務課 単独 1984 CB 43.47

14 消防格納庫13分団 ⻑洲町宮野991-1 総務課 単独 1978 CB 42.60

15 消防格納庫14分団 ⻑洲町宮野771 総務課 単独 2016 W 59.62

16 消防格納庫15分団 ⻑洲町永塩1771-1 総務課 単独 1976 CB 43.00

基本情報

施設
番号 施設名 所在地 所管課 配置形態 代表建築年度 構造 施設延床面積

（㎡）

17 備蓄倉庫 ⻑洲町梅田384 総務課 単独 1978 RC 186.00

18 水防倉庫 ⻑洲町清源寺3344 総務課 単独 不明 W 50.00

基本情報
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(2) 運営状況 

【庁舎等】 

 

 

【消防施設】 

 
 

【その他行政系施設】 

 

 

  

施設
番号 施設名 運営形態 利用⼈数

（⼈/年） 休館日

1 役場庁舎 直営 50,000 土曜・日曜・祝日
12月29日 1月3日

運営状況

利用時間

9:00~18:00

施設
番号 施設名 運営形態 団員数

（⼈） 休館日

2 消防格納庫1分団 直営 23 ―

3 消防格納庫2分団 直営 29 ―

4 消防格納庫3分団 直営 22 ―

5 消防格納庫4分団 直営 28 ―

6 消防格納庫5分団 直営 25 ―

7 消防格納庫6分団 直営 30 ―

8 消防格納庫7分団 直営 27 ―

9 消防格納庫8分団 直営 35 ―

10 消防格納庫9分団 直営 28 ―

11 消防格納庫10分団 直営 27 ―

12 消防格納庫11分団 直営 16 ―

13 消防格納庫12分団 直営 20 ―

14 消防格納庫13分団 直営 40 ―

15 消防格納庫14分団 直営 24 ―

16 消防格納庫15分団 直営 25 ―

―

―

―

―

―

運営状況

利用時間

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

施設
番号 施設名 運営形態 利用⼈数

（⼈/年） 休館日

17 備蓄倉庫 直営 0 ―

18 水防倉庫 直営 0 ―

利用時間

―

運営状況

―
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(3) 2016 年度決算 

【庁舎等】 

庁舎等のコスト（歳出）は、15,907 千円です。 

コストの内訳は、「需用費」の割合が 5 割半ばと多くなっています。 

町民当りのコストは 1,001 円/人、床面積当りのコストは 5,042 円/㎡です。 

 

 

 

 

 

  

図 歳出内訳 

図 町民・床面積当りのコスト 

人件費（給料・手当等） 需用費 役務費

委託料 使用料及び賃借料 工事請負費

負担金補助金 その他（賃金等）

9.4 56.8 15.7 15.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

役場庁舎

施設
番号 施設名 収入（千円） 歳出（千円）

1 役場庁舎 68 15,907

68 15,907

2016年度決算

合計

表 収入・歳出状況 

1,001 

5,042 

0 2,000 4,000 6,000

役場庁舎

町民当りコスト［H27国勢調査人口］（円/人）

床面積当りコスト（円/㎡）
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【消防施設】 

消防施設全体のコスト（歳出）は、10,762 千円です。 

コストの内訳は、「需要費」の割合が多くなっており、消防格納庫 14 分団におい

ては、2016 年度に格納庫改築事業を行ったため「工事請負費」の割合が多くなって

います。 

 

 

 

  

図 歳出内訳 

施設
番号 施設名 収入（千円） 歳出（千円）

2 消防格納庫1分団 0 21

3 消防格納庫2分団 0 19

4 消防格納庫3分団 0 15

5 消防格納庫4分団 0 15

6 消防格納庫5分団 0 210

7 消防格納庫6分団 0 15

8 消防格納庫7分団 0 15

9 消防格納庫8分団 0 15

2016年度決算
施設
番号 施設名 収入（千円） 歳出（千円）

10 消防格納庫9分団 0 469

11 消防格納庫10分団 0 15

12 消防格納庫11分団 0 15

13 消防格納庫12分団 0 15

14 消防格納庫13分団 0 15

15 消防格納庫14分団 0 9,886

16 消防格納庫15分団 0 22

0 10,762

2016年度決算

合計

表 収入・歳出状況 

人件費（給料・手当等） 需用費 役務費

委託料 使用料及び賃借料 工事請負費

負担金補助金 その他（賃金等）

66.0 

95.4 

94.5 

95.0 

99.4 

94.5 

95.0 

94.5 

99.8 

94.5 

94.5 

94.5 

94.5 

63.8 

3.8 

4.6 

5.5 

5.0 

5.5 

5.0 

5.5 

5.5 

5.5 

5.5 

5.5 

3.7 

7.3 

30.2 

32.5 

92.6 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

消防格納庫1分団

消防格納庫2分団

消防格納庫3分団

消防格納庫4分団

消防格納庫5分団

消防格納庫6分団

消防格納庫7分団

消防格納庫8分団

消防格納庫9分団

消防格納庫10分団

消防格納庫11分団

消防格納庫12分団

消防格納庫13分団

消防格納庫14分団

消防格納庫15分団
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【その他の行政系施設】 

その他の行政系施設全体のコスト（歳出）は、79 千円です。 

コストの内訳は、備蓄倉庫においては全て「役務費」であり、水防倉庫においては

「需用費」が 7 割弱と多くなっています。 

 

 

 

  

図 歳出内訳 

施設
番号 施設名 収入（千円） 歳出（千円）

17 備蓄倉庫 0 58

18 水防倉庫 0 21

0 79

2016年度決算

合計

表 収入・歳出状況 

人件費（給料・手当等） 需用費 役務費

委託料 使用料及び賃借料 工事請負費

負担金補助金 その他（賃金等）

67.0 

100.0 

33.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

備蓄倉庫

水防倉庫
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(4) 他市町村との比較 

【庁舎等】 

総務省の公共施設状況調経年比較表より、比較データがある庁舎等の人口一人当

りの延床面積を比較しました。 

人口一人当りの延床面積においては、本町は 0.20 ㎡/人で、熊本県の延床面積の

0.20 ㎡/人と同程度です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【消防施設】 

比較できるデータがないため、記載する情報はありません。 

 

【その他行政系施設】 

比較できるデータがないため、記載する情報はありません。 

 

 

本庁舎 支所・出張所他

芦北町 17,661 6,871 4,061 2,810 0.39

御船町 17,237 3,825 3,825 0 0.22

長洲町 15,889 3,155 3,155 0 0.20

あさぎり町 15,523 2,545 2,306 239 0.16

山都町 15,149 8,536 4,892 3,644 0.56

熊本県 1,786,170 356,603 234,849 121,754 0.20

人口一人当りの
延床面積

延床面積
市町村名 人口（2015）

庁舎等
延床面積

0.39

0.22

0.20

0.16

0.56

0.00 0.10 0.20 0.30 0.40 0.50 0.60

芦北町

御船町

長洲町

あさぎり町

山都町

熊本県

一人当り面積（㎡/人）

図 人口一人当りの施設延床面積 

出典：総務省 公共施設状況調経年比較表

表 人口と施設延床面積の関係 
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３. 社会教育系施設 

【配置状況（位置図）】 

 

  

図書館（ながす未来館） 

20
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(1) 施設一覧 

【図書館】 

 

 

(2) 運営状況 

【図書館】 

 

 

(3) 2016 年度決算 

社会教育系施設のコスト（歳出）は、14,981 千円です。 

コストの内訳は、「その他（賃金等）」の割合が 5 割強と多くなっています。 

利用者当りのコストは 810 円/人、床面積当りのコストは 21,774 円/㎡です。 

施設
番号 施設名 所在地 所管課 配置形態 代表建築年度 構造 施設延床面積

（㎡）

19 図書館
（ながす未来館） ⻑洲町⻑洲2760 ⽣涯学習課 複合 1997 RC 688.00

基本情報

施設
番号 施設名 運営形態 利用⼈数

（⼈/年） 休館日

19 図書館
（ながす未来館） 直営 18,495 月曜

12月28日 1月3日

利用時間

10:00~18:00

運営状況

表 収入・歳出状況 
施設
番号 施設名 収入（千円） 歳出（千円）

19 図書館
（ながす未来館） 5 14,981

5 14,981合計

2016年度決算
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図 利用者・床面積当りのコスト 

図 歳出内訳 

人件費（給料・手当等） 需用費 役務費

委託料 使用料及び賃借料 工事請負費

負担金補助金 その他（賃金等）

13.4 22.8 6.4 53.9 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

図書館

（ながす未来館）

810 

21,774 

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000

図書館

（ながす未来館）

利用者当りコスト（円/人） 床面積当りコスト（円/㎡）
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(4) 他市町村との比較 

総務省の公共施設状況調経年比較表より、比較データがある図書館の人口一人当

りの延床面積を比較しました。 

人口一人当りの延床面積においては、本町は 0.04 ㎡/人で、熊本県の延床面積の

0.02 ㎡/人を上回っています。 

 

  
表 人口と施設延床面積の関係 

図 人口一人当りの施設延床面積 

出典：総務省 公共施設状況調経年比較表

芦北町 17,661 355 0.02

御船町 17,237 100 0.01

長洲町 15,889 688 0.04

あさぎり町 15,523 301 0.02

山都町 15,149 868 0.06

熊本県 1,786,170 41,747 0.02

人口（2015）
図書館

延床面積
人口一人当りの

延床面積
市町村名

0.02

0.01

0.04

0.02

0.06

0.00 0.02 0.04 0.06 0.08

芦北町

御船町

長洲町

あさぎり町

山都町

熊本県

一人当り面積（㎡/人）
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４. 保健・福祉施設 

【配置状況（位置図）】 

 

 

 

  

⻑洲町⾼齢者⽀援施設げんきの館

⻑洲町保健センター 

⻑洲町健康福祉     

⻑洲町地域福祉センター
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(1) 施設一覧 

【高齢福祉施設】 

 

 

【保健施設】 

 

 

【その他社会保険施設】 

 

 

(2) 運営状況 

【高齢福祉施設】 

 

 

【保健施設】 

 

 

【その他社会保険施設】 

 

 

 

 

 

施設
番号 施設名 所在地 所管課 配置形態 代表建築年度 構造 施設延床面積

（㎡）

20 ⻑洲町⾼齢者⽀援施設    館 ⻑洲町上沖洲954-26 福祉保健介護課 単独 1992 RC 497.90

基本情報

施設
番号 施設名 所在地 所管課 配置形態 代表建築年度 構造 施設延床面積

（㎡）

21 ⻑洲町保健    ⻑洲町⻑洲2773-5 福祉保健介護課 単独 2000 W 550.50

基本情報

施設
番号 施設名 所在地 所管課 配置形態 代表建築年度 構造 施設延床面積

（㎡）

22 ⻑洲町健康福祉    ⻑洲町姫 浦1 福祉保健介護課 単独 1981 RC 1,363.27

23 ⻑洲町地域福祉    ⻑洲町宮野999 福祉保健介護課 単独 1994 RC 1,421.08

基本情報

施設
番号 施設名 運営形態 利用⼈数

（⼈/年） 休館日

20 ⻑洲町⾼齢者⽀援施設    館 直営 4,043 土曜・日曜
12月29日 1月3日

運営状況

利用時間

8:30~17:00

施設
番号 施設名 運営形態 利用⼈数

（⼈/年） 休館日

21 ⻑洲町保健    直営 4,266 土曜・日曜・祝日
12月29日 1月3日

運営状況

利用時間

8:30~17:15

施設
番号 施設名 運営形態 利用⼈数

（⼈/年） 休館日

22 ⻑洲町健康福祉    直営 30,508 水曜
12月28日 1月3日

23 ⻑洲町地域福祉    直営 2,872 日曜
12月28日 1月3日

運営状況

利用時間

8:30~20:00
（入浴 10:00~20:00）

9:00~17:00
（入浴 10:00~16:45）
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(3) 2016 年度決算 

 保健・福祉施設全体のコストは、90,459 千円です。 

コストの内訳は、「需用費」や「委託料」の割合が多く、長洲町保健センターにお

いては、「人件費」が 6 割半ばを占めています。 

利用者当りのコストは 488～13,122 円/人、床面積当りのコストは 3,960～

101,689 円/㎡です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

図 歳出内訳 

表 収入・歳出状況 

図 利用者・床面積当りのコスト 

施設
番号 施設名 収入（千円） 歳出（千円）

20 ⻑洲町⾼齢者⽀援施設    館 0 1,972

21 ⻑洲町保健    0 55,980

22 ⻑洲町健康福祉    4,090 15,620

23 ⻑洲町地域福祉    311 16,887

4,401 90,459合計

2016年度決算

人件費（給料・手当等） 需用費 役務費

委託料 使用料及び賃借料 工事請負費

負担金補助金 その他（賃金等）

64.3 

9.6 

5.9 

52.5 

28.6 

51.0 

12.6 21.2 

47.1 

41.8 

9.1 

12.9 

4.6 

31.3 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

長洲町高齢者支援施設

げんきの館

長洲町保健センター

長洲町健康福祉センター

長洲町地域福祉センター

488 

13,122 

512 

5,880 

3,960 

101,689 

11,458 

11,883 

0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000

長洲町高齢者支援施設

げんきの館

長洲町保健センター

長洲町健康福祉センター

長洲町地域福祉センター

利用者当りコスト（円/人） 床面積当りコスト（円/㎡）
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(4) 他市町村との比較 

 総務省の公共施設状況調経年比較表より、比較データがある保健センターの人口

一人当りの延床面積を比較しました。 

 人口一人当りの延床面積においては、本町は 0.03 ㎡/人で、熊本県の延床面積の

0.04 ㎡/人をわずかに下回っています。 

 

 

  

出典：総務省 公共施設状況調経年比較表

図 人口一人当りの施設延床面積 

芦北町 17,661 2,814 0.16

御船町 17,237 4,228 0.25

長洲町 15,889 551 0.03

あさぎり町 15,523 2,001 0.13

山都町 15,149 2,314 0.15

熊本県 1,786,170 65,629 0.04

人口一人当りの
延床面積

市町村名 人口（2015）
保健センター

延床面積

表 人口と施設延床面積の関係 

0.16

0.25

0.03

0.13

0.15

0.00 0.05 0.10 0.15 0.20 0.25 0.30

芦北町

御船町

長洲町

あさぎり町

山都町

熊本県

一人当り面積（㎡/人）
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５. 町民文化系施設 

【配置状況（位置図）】 

 

 

 

  

地域情報センター（ながす未来館） 

町⺠研修     

⻑洲町中央公⺠館

文化ホール（ながす未来館）
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(1) 施設一覧 

【集会施設】 

 

 

【文化施設】 

 

 

(2) 運営状況 

【集会施設】 

 

 

【文化施設】 

 

  

施設
番号 施設名 所在地 所管課 配置形態 代表建築年度 構造 施設延床面積

（㎡）

24 町⺠研修    ⻑洲町⻑洲1443 総務課 単独 1987 RC 826.62

25 ⻑洲町中央公⺠館 ⻑洲町⻑洲2772-2 ⽣涯学習課 単独 1990 RC 1,319.29

基本情報

施設
番号 施設名 所在地 所管課 配置形態 代表建築年度 構造 施設延床面積

（㎡）

26 文化ホール（ながす未来館） ⻑洲町⻑洲2760 ⽣涯学習課 複合 1997 RC 3,554.00

27 地域情報センター（ながす未来館） ⻑洲町⻑洲2760 総務課 複合 1997 RC 225.00

基本情報

施設
番号 施設名 運営形態 利用⼈数

（⼈/年） 休館日

24 町⺠研修    直営 7,079 水曜
12月28日 1月3日

25 ⻑洲町中央公⺠館 直営 37,476 12月28日 1月3日

運営状況

利用時間

9:00~22:00

9:00~22:00

施設
番号 施設名 運営形態 利用⼈数

（⼈/年） 休館日

26 文化ホール（ながす未来館） 管理運営委託 114,455 月曜
12月28日 1月3日

27 地域情報センター（ながす未来館） 直営 0 月曜
12月28日 1月3日

運営状況

利用時間

9:00~22:00

9:00~22:00
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(3) 2016 年度決算 

町民文化系施設全体のコストは、90,194 千円です。 

コストの内訳は、「委託料」の割合が多くなっています。 

利用者当りのコストは 0～799 円/人、床面積当りのコストは 6,842～112,864 円

/㎡です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 歳出内訳 

人件費（給料・手当等） 需用費 役務費

委託料 使用料及び賃借料 工事請負費

負担金補助金 その他（賃金等）

17.7 

12.3 

3.5 

20.0 

22.3 

10.9 

59.2 

31.3 

89.7 

62.3 11.4 

30.4 

12.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

町民研修センター

長洲町中央公民館

文化ホール（ながす未来館）

地域情報センター（ながす未来館）

施設
番号 施設名 収入（千円） 歳出（千円）

24 町⺠研修    478 5,656

25 ⻑洲町中央公⺠館 2,292 16,261

26 文化ホール（ながす未来館） 0 42,883

27 地域情報センター（ながす未来館） 0 25,394

2,769 90,194合計

2016年度決算

表 収入・歳出状況 

図 利用者・床面積当りのコスト 

799 

434 

375 

6,842 

12,326 

12,066 

112,864 

0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000 120,000

町民研修センター

長洲町中央公民館

文化ホール（ながす未来館）

地域情報センター（ながす未来館）

利用者当りコスト（円/人） 床面積当りコスト（円/㎡）
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(4) 他市町村との比較 

総務省の公共施設状況調経年比較表より、比較データがある公民館等の人口一人

当りの延床面積を比較しました。 

人口一人当りの延床面積においては、本町は 0.08 ㎡/人で、熊本県の延床面積の

0.08 ㎡/人と同程度です。 

 

 

  

表 人口と施設延床面積の関係 

出典：総務省 公共施設状況調経年比較表

図 人口一人当りの施設延床面積 

0.34

0.08

0.08

0.14

0.24

0.00 0.10 0.20 0.30 0.40

芦北町

御船町

長洲町

あさぎり町

山都町

熊本県

一人当り面積（㎡/人）

公民館 隣保館

芦北町 17,661 5,933 5,933 0 0.34

御船町 17,237 1,453 1,453 0 0.08

長洲町 15,889 1,319 1,319 0 0.08

あさぎり町 15,523 2,180 2,180 0 0.14

山都町 15,149 3,634 3,228 406 0.24

熊本県 1,786,170 143,847 133,176 10,671 0.08

延床面積 人口一人当りの
延床面積

公民館等
延床面積

市町村名 人口（2015）
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６. 学校教育系施設 

【配置状況（位置図）】 

 

  

六栄⼩学校

⻑洲⼩学校 

⻑洲中学校 

腹栄中学校
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(1) 施設一覧 

【学校】 

 

 

(2) 運営状況 

【学校】 

 

 

(3) 2016 年度決算 

学校教育系施設全体のコストは、468,843 千円です。 

コストの内訳は、「工事請負費」の割合が多くなっています。 

生徒当りのコストは 273,092～888,842 円/人、床面積当りのコストは 11,817～

23,291 円/㎡です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

施設
番号 施設名 所在地 所管課 配置形態 代表建築年度 構造 施設延床面積

（㎡）

28 ⻑洲⼩学校 ⻑洲町⻑洲1776 学校教育課 併設 2004 RC 6,077.90

29 清⾥⼩学校 ⻑洲町⾼浜1250 学校教育課 併設 1991 RC 3,053.00

30 六栄⼩学校 ⻑洲町宮野957-1 学校教育課 併設 1969 RC 5,228.00

31 腹赤⼩学校 ⻑洲町腹赤125 学校教育課 併設 1989 RC 4,765.00

32 ⻑洲中学校 ⻑洲町⻑洲805-1 学校教育課 併設 1983 RC 5,554.00

33 腹栄中学校 ⻑洲町腹赤732 学校教育課 併設 1978 RC 7,076.00

基本情報

施設
番号 施設名 運営形態 ⽣徒数

（⼈） 休館日

28 ⻑洲⼩学校 直営 263 土曜・日曜・祝日・お盆期間
12月29日 1月3日

29 清⾥⼩学校 直営 80 土曜・日曜・祝日・お盆期間
12月29日 1月3日

30 六栄⼩学校 直営 225 土曜・日曜・祝日・お盆期間
12月29日 1月3日

31 腹赤⼩学校 直営 199 土曜・日曜・祝日・お盆期間
12月29日 1月3日

32 ⻑洲中学校 直営 175 土曜・日曜・祝日・お盆期間
12月29日 1月3日

33 腹栄中学校 直営 213 土曜・日曜・祝日・お盆期間
12月29日 1月3日

利用時間

8:15~16:45
（体育館   8:30~22:00）

運営状況

8:15~16:45
（体育館   8:30~22:00）

8:15~16:45
（体育館   8:30~22:00）

8:15~16:45
（体育館   8:30~22:00）

8:15~16:45
（体育館   8:30~22:00）

8:15~16:45
（体育館   8:30~22:00）

施設
番号 施設名 収入（千円） 歳出（千円）

28 ⻑洲⼩学校 83 71,823

29 清⾥⼩学校 77 71,107

30 六栄⼩学校 101 72,262

31 腹赤⼩学校 35 74,139

32 ⻑洲中学校 313 89,713

33 腹栄中学校 229 89,798

838 468,843合計

2016年度決算

表 収入・歳出状況 
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(4) 他市町村との比較 

比較できるデータがないため、記載する情報はありません。 

図 歳出内訳 

人件費（給料・手当等） 需用費 役務費

委託料 使用料及び賃借料 工事請負費

負担金補助金 その他（賃金等）

8.1 

8.2 

8.0 

7.8 

11.9 

11.9 

8.3 

7.6 

8.0 

7.5 

6.0 

6.0 

6.1 

5.6 

5.5 

5.4 

4.9 

4.9 

75.3 

76.7 

75.4 

76.6 

75.6 

75.5 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

長洲小学校

清里小学校

六栄小学校

腹赤小学校

長洲中学校

腹栄中学校

図 生徒・床面積当りのコスト 

273,092 

888,842 

321,166 

372,557 

512,648 

421,586 

11,817 

23,291 

13,822 

15,559 

16,153 

12,690 

0 200,000 400,000 600,000 800,000 1,000,000

長洲小学校

清里小学校

六栄小学校

腹赤小学校

長洲中学校

腹栄中学校

生徒当りコスト（円/人） 床面積当りコスト（円/㎡）
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７. 子育て支援施設 

【配置状況（位置図）】 

 

  清⾥⼩学校放課後児童クラブ 六栄保育所

ふれあいセンター 
腹赤⼩学校放課後児童クラブ
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(1) 施設一覧 

【幼保・こども園】 

 

 

【幼児・児童施設】 

 

 

(2) 運営状況 

【幼保・こども園】 

 

 

【幼児・児童施設】 

 

  

施設
番号 施設名 所在地 所管課 配置形態 代表建築年度 構造 施設延床面積

（㎡）

34 六栄保育所 ⻑洲町宮野1717-1 子育て⽀援課 併設 1975 RC 727.22

基本情報

施設
番号 施設名 所在地 所管課 配置形態 代表建築年度 構造 施設延床面積

（㎡）

35 ふれあいセンター ⻑洲町⻑洲2771 子育て⽀援課 単独 1977 RC 987.82

36 腹赤⼩学校放課後児童クラブ ⻑洲町腹赤125 子育て⽀援課 単独 2004 W 74.44

37 清⾥⼩学校放課後児童   ⻑洲町⾼浜1250 子育て⽀援課 単独 2013 W 52.17

38 ⻑洲⼩学校放課後児童   （教室） ⻑洲町⻑洲1776 子育て⽀援課 複合 2004 RC 76.10

39 六栄⼩学校放課後児童   （教室） ⻑洲町宮野957-1 子育て⽀援課 複合 1973 RC 126.00

基本情報

施設
番号 施設名 運営形態 園児数

（⼈） 休館日

34 六栄保育所 直営 97 ―

運営状況

利用時間

平日）7:00~19:00
土曜）7:00~18:00

施設
番号 施設名 運営形態 利用⼈数

（⼈/年） 休館日

35 ふれあいセンター 直営 10,901 日曜
12月28日 1月3日

36 腹赤⼩学校放課後児童クラブ 直営 41 日曜・祝日
12月29日 1月3日 8月14日 16日

37 清⾥⼩学校放課後児童   直営 18 日曜・祝日
12月29日 1月3日 8月14日 16日

38 ⻑洲⼩学校放課後児童   （教室） ― 48 日曜・祝日
12月29日 1月3日 8月14日 16日

39 六栄⼩学校放課後児童   （教室） ― 45 日曜・祝日
12月29日 1月3日 8月14日 16日

平日）放課後~19:00
土曜）8:00~19:00

⻑期休業日 学校休業日）7:00~19:00
平日）放課後~19:00
土曜）8:00~19:00

⻑期休業日 学校休業日）7:00~19:00

9:00~17:00
平日）放課後~19:00
土曜）8:00~19:00

⻑期休業日 学校休業日）7:00~19:00
平日）放課後~19:00
土曜）8:00~19:00

⻑期休業日 学校休業日）7:00~19:00

運営状況

利用時間
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(3) 2016 年度決算 

子育て支援施設全体のコストは、149,517 千円です。 

コストの内訳は、「その他（賃金等）」の割合が多く、六栄保育所においては、「人

件費（給料・手当等）」が 6 割強を占め、ふれあいセンターにおいては、「委託料」が

7 割弱を占めています。 

利用者当りのコストは 1,369～1,181,239 円/人、床面積当りのコストは 15,111～

157,559 円/㎡です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

施設
番号 施設名 収入（千円） 歳出（千円）

34 六栄保育所 23,436 114,580

35 ふれあいセンター 5,443 14,927

36 腹赤⼩学校放課後児童クラブ 3,991 4,917

37 清⾥⼩学校放課後児童   2,033 4,376

38 ⻑洲⼩学校放課後児童   （教室） 3,991 5,161

39 六栄⼩学校放課後児童   （教室） 4,989 5,556

43,884 149,517

2016年度決算

合計

表 収入・歳出状況 
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図 歳出内訳 

人件費（給料・手当等） 需用費 役務費

委託料 使用料及び賃借料 工事請負費

負担金補助金 その他（賃金等）

61.7 

3.3 

10.8 

6.1 

10.3 

12.1 

11.1 

9.9 

11.1 

13.6 

9.4 

68.6 21.4 

25.1 

4.4 

78.3 

82.0 

75.2 

77.2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

六栄保育所

ふれあいセンター

腹赤小学校放課後児童クラブ

清里小学校放課後児童クラブ

長洲小学校放課後児童クラブ（教室）

六栄小学校放課後児童クラブ（教室）

図 利用者・床面積当りのコスト 

1,181,239 

1,369 

119,920 

243,128 

107,517 

123,468 

157,559 

15,111 

66,050 

83,885 

67,816 

44,096 

0 400,000 800,000 1,200,000

六栄保育所

ふれあいセンター

腹赤小学校放課後児童クラブ

清里小学校放課後児童クラブ

長洲小学校放課後児童クラブ（教室）

六栄小学校放課後児童クラブ（教室）

利用者当りコスト（円/人） 床面積当りコスト（円/㎡）
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(4) 他市町村との比較 

総務省の公共施設状況調経年比較表より、比較データがある保育所の人口一人当

りの延床面積を比較しました。 

人口一人当りの延床面積においては、本町は 0.05 ㎡/人で、熊本県の延床面積の

0.05 ㎡/人と同程度です。 

 

  

図 人口一人当りの施設延床面積 

表 人口と施設延床面積の関係 

出典：総務省 公共施設状況調経年比較表

0.00

0.13

0.05

0.18

0.26

0.00 0.05 0.10 0.15 0.20 0.25 0.30

芦北町

御船町

長洲町

あさぎり町

山都町

熊本県

一人当り面積（㎡/人）

芦北町 17,661 0 0.00

御船町 17,237 2,297 0.13

長洲町 15,889 727 0.05

あさぎり町 15,523 2,804 0.18

山都町 15,149 3,974 0.26

熊本県 1,786,170 81,908 0.05

市町村名 人口（2015）
保育所

延床面積
人口一人当りの

延床面積
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８. 公営住宅 

【配置状況（位置図）】 

 

  

平原団地

新山団地 井樋内団地

40
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(1) 施設一覧 

【公営住宅】 

 

 

(2) 運営状況 

【公営住宅】 

 

  

施設
番号 施設名 所在地 所管課 配置形態 代表建築年度 構造 施設延床面積

（㎡）

40 平原団地 ⻑洲町清源寺1909 建設課 併設 1966 CB 630.00

41 新山団地 ⻑洲町⻑洲777 建設課 併設 1972 CB/RC 3,611.32

42 井樋内団地 ⻑洲町⻑洲241 建設課 併設 1976 CB 2,008.66

基本情報

施設
番号 施設名 運営形態 管理⼾数

（⼾）
入居世帯数
（世帯）

空家⼾数
（⼾）

入居率
（％）

40 平原団地 直営 20 13 7 65.0

41 新山団地 直営 70 69 1 98.6

42 井樋内団地 直営 34 33 1 97.1

運営状況

41



 
●●⻑洲町公共施設⽩書●● 
 

(3) 2016 年度決算 

公営住宅全体のコストは、5,477 千円です。 

コストの内訳は、「需用費」の割合が多くなっています。 

世帯当りのコストは 14,917～71,959 円/人、床面積当りのコストは 308～1,182

円/㎡です。 

 

 

 

 

 

  

図 歳出内訳 

人件費（給料・手当等） 需用費 役務費

委託料 使用料及び賃借料 工事請負費

負担金補助金 その他（賃金等）

20.6 

20.6 

15.2 

72.8 

72.8 

53.5 

6.5 

6.5 

4.8 26.5 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平原団地

新山団地

井樋内団地

施設
番号 施設名 収入（千円） 歳出（千円）

40 平原団地 695 194

41 新山団地 10,421 2,909

42 井樋内団地 6,253 2,375

17,368 5,477

2016年度決算

合計

表 収入・歳出状況 

図 世帯・床面積当りのコスト 

14,917 

42,156 

71,959 

308 

805 

1,182 

0 20,000 40,000 60,000 80,000

平原団地

新山団地

井樋内団地

世帯当りコスト（円/世帯） 床面積当りコスト（円/㎡）
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(4) 他市町村との比較 

総務省の公共施設状況調経年比較表より、比較データがある公営住宅等の一世帯

当りの戸数を比較しました。なお、本町の公営住宅等の戸数は、本白書で対象となっ

ている公営住宅 3 団地の戸数を用いています。 

本町の一世帯当りの世帯比率は 2.0％であり、熊本県の世帯比率 4.9％を下回って

います。 

 

  表 人口と施設延床面積の関係 

図 公営住宅等世帯比率 

出典：総務省 公共施設状況調経年比較表

芦北町 17,661 6,481 635 9.8%

御船町 17,237 6,317 440 7.0%

長洲町 15,889 6,139 124 2.0%

あさぎり町 15,523 5,298 410 7.7%

山都町 15,149 5,594 390 7.0%

熊本県 1,786,170 704,730 34,767 4.9%

世帯比率市町村名 人口（2015） 世帯数（2015）
公営住宅等
戸数（戸）

9.8%

7.0%

2.0%

7.7%

7.0%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0%

芦北町

御船町

長洲町

あさぎり町

山都町

熊本県

一世帯当りの公営住宅等戸数（世帯比率）
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９. スポーツ・レクリエーション系施設 

【配置状況（位置図）】 

  

⻑洲町総合スポーツセンター⾦⿂と鯉の郷広場（⾦⿂の館他） 

44
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(1) 施設一覧 

【スポーツ施設】 

 

 

【レクリエーション施設・観光施設】 

 

 

(2) 運営状況 

【スポーツ施設】 

 

 

【レクリエーション施設・観光施設】 

 

  

施設
番号 施設名 所在地 所管課 配置形態 代表建築年度 構造 施設延床面積

（㎡）

43 ⻑洲町総合        ⻑洲町姫 浦1 ⽣涯学習課 併設 1977 SRC 4,895.79

基本情報

施設
番号 施設名 所在地 所管課 配置形態 代表建築年度 構造 施設延床面積

（㎡）

44 ⾦⿂ 鯉 郷広場（⾦⿂ 館他） ⻑洲町⻑洲3150 まちづくり課 併設 1994 RC 1,325.90

基本情報

施設
番号 施設名 運営形態 利用⼈数

（⼈/年） 休館日

43 ⻑洲町総合        管理運営委託 147,891 全館）12月28日 1月3日
   ）⾦曜 12月28日 1月3日

利用時間

全館）9:00~22:00
   ）平日：13:00~20:00

土日祝：10:00~18:00

運営状況

施設
番号 施設名 運営形態 利用⼈数

（⼈/年） 休館日

44 ⾦⿂ 鯉 郷広場（⾦⿂ 館他） 直営 266,539 年末年始

利用時間

9:00~17:00

運営状況
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(3) 2016 年度決算 

スポーツ・レクリエーション系施設全体のコストは、124,013 千円です。 

コストの内訳は、長洲町総合スポーツセンターにおいては「委託料」が 7 割弱と

多く、金魚と鯉の郷広場（金魚の館他）においては「工事請負費」が 6 割強と多くな

っています。 

利用者当りのコストは 237～412 円/人、床面積当りのコストは 12,451～47,557

円/㎡です。 

 

 

 

 

 

  

図 歳出内訳 

表 収入・歳出状況 

図 利用者・床面積当りのコスト 

施設
番号 施設名 収入（千円） 歳出（千円）

43 ⻑洲町総合        1,280 60,957

44 ⾦⿂ 鯉 郷広場（⾦⿂ 館他） 26,611 63,056

27,892 124,013

2016年度決算

合計

412 

237 

12,451 

47,557 

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000

長洲町総合スポーツセンター

金魚と鯉の郷広場（金魚の館他）

利用者当りコスト（円/人） 床面積当りコスト（円/㎡）

人件費（給料・手当等） 需用費 役務費

委託料 使用料及び賃借料 工事請負費

負担金補助金 その他（賃金等）

7.9 

4.0 

8.7 

67.2 

20.1 

25.0 

60.3 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

長洲町総合スポーツセンター

金魚と鯉の郷広場（金魚の館他）
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(4) 他市町村との比較 

総務省の公共施設状況調経年比較表より、比較データがある体育館の人口一人当

りの延床面積を比較しました。なお、本町の体育館の延床面積は、本白書で対象とな

っているスポーツ施設 1 施設の延床面積を用いています。 

人口一人当りの延床面積においては、本町は 0.31 ㎡/人で、熊本県の延床面積の

0.19 ㎡/人を上回っています。 

  

表 人口と施設延床面積の関係 

図 人口一人当りの施設延床面積 

出典：総務省 公共施設状況調経年比較表

芦北町 17,661 9,513 0.54

御船町 17,237 8,578 0.50

長洲町 15,889 4,896 0.31

あさぎり町 15,523 7,724 0.50

山都町 15,149 18,792 1.24

熊本県 1,786,170 346,314 0.19

市町村名 人口（2015）
体育館

延床面積
人口一人当りの

延床面積

0.54

0.50

0.31

0.50

1.24

0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40

芦北町

御船町

長洲町

あさぎり町

山都町

熊本県

一人当り面積（㎡/人）
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１０. 上水道施設 

【配置状況（位置図）】 

 

  
⾼田浄水場梅田浄水場 

腹赤浄水場
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●●第 2 章 施設の状況●● 

 

(1) 施設一覧 

【上水道施設】 

 

 

(2) 運営状況 

【上水道施設】 

 

 

(3) 2016 年度決算 

上水道施設全体のコストは、38,194 千円です。 

コストの内訳は、「需用費」の割合が多く、腹赤浄水場おいては、「工事請負費」が

4 割半ばを占めています。 

利用者当りのコストは 1,429～3,281 円/人、床面積当りのコストは 25,787～

57,032 円/㎡です。 

 

 

 

  

施設
番号 施設名 所在地 所管課 配置形態 代表建築年度 構造 施設延床面積

（㎡）

45 ⾼田浄水場 ⻑洲町宮野2323-2 水道課 単独 2003 RC 200.07

46 梅田浄水場 ⻑洲町梅田584 水道課 単独 2007 RC 244.30

47 腹赤浄水場 ⻑洲町腹赤681 水道課 単独 2014 RC 377.60

基本情報

施設
番号 施設名 運営形態 給水⼈口

（⼈） 休館日

45 ⾼田浄水場 直営 4,953 ―

46 梅田浄水場 直営 4,409 ―

47 腹赤浄水場 直営 6,563 ―

運営状況

利用時間

―

―

―

施設
番号 施設名 収入（千円） 歳出（千円）

45 ⾼田浄水場 76,844 10,360

46 梅田浄水場 51,230 6,300

47 腹赤浄水場 128,074 21,535

256,148 38,194

2016年度決算

合計

表 収入・歳出状況 
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(4) 他市町村との比較 

比較できるデータがないため、記載する情報はありません。 

  

図 歳出内訳 

人件費（給料・手当等） 需用費 役務費

委託料 使用料及び賃借料 工事請負費

負担金補助金 その他（賃金等）

14.5 

15.9 

11.6 

63.6 

59.6 

25.4 

4.2 

4.6 

3.4 

12.9 

14.1 

10.3 45.6 

4.8 

5.7 

3.6 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

高田浄水場

梅田浄水場

腹赤浄水場

図 利用者・床面積当りのコスト 

2,092 

1,429 

3,281 

51,780 

25,787 

57,032 

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000

高田浄水場

梅田浄水場

腹赤浄水場

利用者当りコスト（円/人） 床面積当りコスト（円/㎡）
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１１. 下水道施設 

【配置状況（位置図）】 

  

浄化センター
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(1) 施設一覧 

【下水道施設】 

 

 

(2) 運営状況 

【下水道施設】 

 

 

(3) 2016 年度決算 

下水道施設のコスト（歳出）は、135,415 千円です。 

コストの内訳は、「委託料」の割合が 6 割強と多くなっています。 

利用者当りのコストは 9,741 円/人、床面積当りのコストは 21,776 円/㎡です。 

  

施設
番号 施設名 所在地 所管課 配置形態 代表建築年度 構造 施設延床面積

（㎡）

48 浄化センター ⻑洲町姫 浦2 下水道課 併設 1982 RC 6,218.53

基本情報

施設
番号 施設名 運営形態 水洗化⼈口

（⼈） 休館日

48 浄化センター 直営 13,902 ―

運営状況

利用時間

―

表 収入・歳出状況 

施設
番号 施設名 収入（千円） 歳出（千円）

48 浄化センター 135,415 135,415

135,415 135,415合計

2016年度決算
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(4) 他市町村との比較 

比較できるデータがないため、記載する情報はありません。 

 

  

図 歳出内訳 

人件費（給料・手当等） 需用費 役務費

委託料 使用料及び賃借料 工事請負費

負担金補助金 その他（賃金等）

11.3 24.9 62.2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

浄化センター

図 利用者・床面積当りのコスト 

9,741 

21,776 

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000

浄化センター

利用者当りコスト（円/人） 床面積当りコスト（円/㎡）
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１２. その他 

【配置状況（位置図）】 

 

  
⻑洲霊堂

⾦⿂ 鯉の郷広場（知識普及棟他）
物産館 

⻑洲斎苑 
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(1) 施設一覧 

【その他】 

 

 

(2) 運営状況 

【その他】 

 

 

(3) 2016 年度決算 

その他全体のコストは、19,763 千円です。 

コストの内訳は、「需用費」の割合が多く、長洲霊堂においては、「委託料」が 6 割

半ばを占め、長洲斎苑においては、「工事請負費」が 5 割弱を占めています。 

利用者当りのコストは 0～88,466 円/人、床面積当りのコストは 33～36,187 円/

㎡です。 

 

 

 

 

 

 

 

施設
番号 施設名 所在地 所管課 配置形態 代表建築年度 構造 施設延床面積

（㎡）

49 磯町内倉庫 ⻑洲町⻑洲3336 住⺠環境課 単独 1965 S 327.00

50 ⻑洲霊堂 ⻑洲町⻑洲817-1 住⺠環境課 単独 1981 RC 173.00

51 ⻑洲斎苑 ⻑洲町⻑洲769-1 住⺠環境課 単独 1989 RC 503.60

52 ⾦⿂ 鯉 郷広場（知識普及棟他） ⻑洲町⻑洲3150 農林水産課 併設 1994 RC 372.00

53 物産館 ⻑洲町⻑洲2168-2 まちづくり課 単独 1968 S 283.00

54 グレーダー倉庫 ⻑洲町⻑洲 建設課 単独 1970 W 72.00

基本情報

施設
番号 施設名 運営形態 利用⼈数

（⼈/年） 休館日

49 磯町内倉庫 直営 0 ―

50 ⻑洲霊堂 直営 0

⻑洲霊堂門 開閉日）
毎月：1日と15日
年末年始：12月30日 1月3日
春分 日：3月20日 3月22日
盆：8月13日 8月16日
秋分 日：9月22日 9月24日

51 ⻑洲斎苑 直営 ⽕葬 206体/年 1月1日

52 ⾦⿂ 鯉 郷広場（知識普及棟他） 直営 0

53 物産館 直営 643 ―

54 グレーダー倉庫 ― 0 ―

運営状況

―

利用時間

―

9:00 15:00
8月15日）9:00 21:00

遺体等 取扱 時間）9:00~15:00

―

※⾦⿂ 館（No.44） 参照

施設
番号 施設名 収入（千円） 歳出（千円）

49 磯町内倉庫 18,298 11

50 ⻑洲霊堂 113 111

51 ⻑洲斎苑 2,699 18,224

52 ⾦⿂ 鯉 郷広場（知識普及棟他） 261 441

53 物産館 399 439

54 グレーダー倉庫 0 537

21,770 19,763

2016年度決算

合計

表 収入・歳出状況 
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(4) 他市町村との比較 

比較できるデータがないため、記載する情報はありません。 

 

 

 

図 歳出内訳 

人件費（給料・手当等） 需用費 役務費

委託料 使用料及び賃借料 工事請負費

負担金補助金 その他（賃金等）

100.0 

27.1 

14.7 

53.6 

100.0 

98.6 

7.8 

11.9 

65.0 

34.1 

34.4 

49.8 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

磯町内倉庫

長洲霊堂

長洲斎苑

金魚と鯉の郷広場（知識普及棟他）

物産館

グレーダー倉庫

図 利用者・床面積当りのコスト 

88,466 

684 

33 

640 

36,187 

1,184 

1,553 

7,465 

0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000

磯町内倉庫

長洲霊堂

長洲斎苑

金魚と鯉の郷広場（知識普及棟他）

物産館

グレーダー倉庫

利用者当りコスト（円/人） 床面積当りコスト（円/㎡）
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